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I henhold til § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende forslag 
til forespørgselsdebat: 

 
Forslag til forespørgselsdebat om mulighederne for at indgå brede forlig i 
Inatsisartut vedrørende de kommende års erhvervsstrategier. 
(Medlem af Inatsisartut Kuupik Vandersee Kleist, Inuit Ataqatigiit) 
 
 
Begrundelse: 
Den økonomiske situation er ikke holdbar. Alle betydende indikatorer for udviklingen viser 
negative tendenser og man må befrygte en yderligere forværring af landets samlede 
økonomi og beskæftigelsen, hvis ikke det samlede Inatsisartut kan blive enige om en 
holdbar og langsigtet strategi for erhvervsudviklingen. 
 
Der er nok ikke nogen tvivl om at de seneste års store politiske uoverensstemmelser om 
erhvervsudviklingen generelt og udviklingen på råstofområdet specifikt, har skabt 
usikkerhed bl.a. om rammebetingelserne, inkl. beskatning, royalty m.m. Hvilket sammen 
med den globale økonomiske krise har medvirket til tilbageholdenhed blandt de 
internationale investorer. 
 
De brede forlig bør omfatte de væsentligste erhvervsgrene, som fiskeri, bygge- og 
anlægssektoren, råstofområdet, landbruget og turismen. 
  
Forligene skal bane vejen for en stabil og positiv erhvervsmæssig og økonomisk udvikling 
og fremme investeringslysten, i alle sektorer og der skal fokuseres på en innovativ udvikling 
i udnyttelsen af både vedvarende og ikke-fornybare resurser. 
 
Som udgangspunkt for debatten ønskes bl.a. flg. områder belyst: 
 
 Hvilke stabile rammebetingelser skal der fremover etableres? 
 Hvordan skal levende og ikke-levende resurser beskattes?   
 Hvilke offentligt ejede selskaber kan eller skal privatiseres? 
 Hvilke infrastrukturinvesteringer har vi behov for? 
 Hvordan kan vi fremme investeringslysten i nye erhverv? 

Afhængig af debattens forløb kunne Inatsisartut komme med en fælles udtalelse med en 
opfordring til Naalakkersuisut om at arrangere et seminar for repræsentanter for alle 
relevante aktører fra erhvervslivet, finansielle institutioner og beslutningstagere, mhp. at 
formulere fælles mål og fællesindsats.    
 
 


